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20 let MAS 

bilancujeme a hledíme do budoucnosti

Uplynulých dvacet let bylo pro naši Místní
akční skupinu obdobím intenzivního rozvoje
a realizace nových projektů a mnoha
zajímavých aktivit. Za tuto dobu jsme se stali
nedílnou součástí našich obcí a regionu, a to
i díky vaší podpoře a důvěře.

V jubilejním roce 2024 jsme se ohlédli za
uplynulými lety a bilancovali naše úspěchy i
nedostatky. Podpořili jsme stovky projektů v
různých oblastech života, od obnovy obcí až
po podporu místních podnikatelů. Dál jsme
se také vzdělávali a hledali nové příležitosti.
Naše aktivity přispěly k oživení venkova,
zlepšení kvality života a posílení
komunitního ducha.

Přestože jsme dosáhli mnohého, stále máme
před sebou řadu výzev. Chceme nadále
podporovat rozvoj našeho regionu a
zaměřujeme se i na nové oblasti, jako je
komunitní energetika, podpora místních
produktů, oblast sociální a další vzdělávání. V
r. 2025 plánujeme uspořádat velkou oslavu,
opožděnou konferenci k 20. výročí MAS, na
kterou vás již teď srdečně zveme.

Děkujeme všem partnerům, obcím, spolkům
a jednotlivcům, kteří se podíleli na úspěchu
naší MAS. Bez vaší podpory bychom toho
nemohli dosáhnout tolik.

Věříme, že společně můžeme vytvořit ještě
lepší budoucnost pro náš region. Těšíme se
na další spolupráci a nové výzvy!

Anna Čarková, 
předsedkyně MAS
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Tvoříme hrdý region, kde se lidé 
rádi zapojují do života v něm!



Rok 2024 přinesl našemu regionu další
nálož projektů, které dělají život o něco
hezčí, pohodlnější a zajímavější. Komunitně
vedený místní rozvoj (CLLD) v sobě spojuje
podporu odvážných nápadů a společnou
práci místních lidí, obcí i organizací na
projektech, které mají přímý vliv na naše
území Kyjovského Slovácka. Díky našim
dotačním programům jsme mohli podpořit
rozmanité projekty, které naplňují potřeby
místních obyvatel, zvyšují kvalitu veřejných
prostor, rozvíjí vzdělávání, podporují
podnikání a přináší novou energii do
každodenního života v obcích.

Nový vítr díky Společné zemědělské
politice (SZP)
V roce 2024 jsme se v rámci Společné
zemědělské politiky (SZP) zaměřili na tři
specifické oblasti podpory:

1. Podpora kulturních, spolkových a
společenských zařízení
V rámci této výzvy se nám podařilo podpořit
41 projektů s celkovou dotací 20 milionů Kč.
Obce a příspěvkové organizace podaly 22
projektů s dotací ve výši 13,2 milionu Kč,
zatímco neziskové organizace podaly 19
projektů s dotací 6,8 milionu Kč. Podpořili
jsme projekty zaměřené na rozvoj
spolkových aktivit, například vybavení pro
spolky, ozvučovací techniku, dataprojektory,
vitríny, hudební nástroje, ale také na
rekonstrukce spolkových prostor a knihovny. 

Další aktivity zahrnovaly obnovu sportovních
zařízení, jako jsou dětská hřiště nebo
pořízení vybavení a časomíry pro hasičský
sport, a také podporu komunální techniky v
obcích, například nákup sklápěčů, traktorů,
které sice neslouží na výlety po okolí, ale
zato udrží naše obce čisté a v
provozuschopném stavu.

2. Infrastruktura v krajině
V této oblasti byly podpořeny dva projekty s
celkovou dotací 552 tisíc Kč. V obci Syrovín
jsme financovali rekonstrukci kamenného
kříže, který je součástí místního kulturního
dědictví. Druhým podpořeným projektem
byla výstavba dvou odpočinkových altánů v
Archlebově, které nabízí zázemí pro
návštěvníky a obyvatele, kteří chtějí strávit
čas v přírodě.

3. Podpora malého a středního podnikání
Podpořili jsme 32 projektů zaměřených na
malé a střední podniky, které obdržely
dotaci v celkové výši téměř 8 milionů Kč.
Tato podpora přispěla k rozvoji a inovacím v
místním podnikání a podpořila tak
ekonomický růst našeho regionu.

ROZVÍJÍME
REGION 
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Evaluační pobyt 
partnerů OPZ+

Výběrová komise



IROP cestovní ruch – nové možnosti pro
návštěvníky i místní
V rámci výzev IROP 21+ jsme se letos
soustředili především na rozvoj cestovního
ruchu, kde jsme podpořili sedm projektů v
celkové hodnotě přes 11,5 milionu Kč. Mezi
nejčastější projekty patřily:
Odpočívky a vyhlídky v krajině, které umožní
návštěvníkům zastavit se a užít si okolní
přírodu.

Informační panely a směrovky pomůžou
k lepší orientaci v regionu.
Parkoviště pro turisty v Bukovanech,
Veřejné toalety u Bzeneckého zámku a
chytré WC v Šardicích,
Nabíjecí stanice pro elektrokola v
mikroregionu Nový dvůr.

Tyto projekty nejen zvyšují atraktivitu
regionu pro turisty, ale zároveň přinášejí
praktické služby i pro místní obyvatele.

Další dotační výzvy – OPTAK a 5. Výzva IROP
Ke konci roku 2024 byla vyhlášena také
výzva OP TAK (Operační program
Technologie a aplikace pro
konkurenceschopnost) s alokací téměř 9,7
milionu Kč, která podporuje digitalizaci,
robotizaci a automatizaci v malých a
středních podnicích. Probíhala také 5. výzva
IROP zaměřená na sociální služby, která byla
otevřena k podávání žádostí do konce
listopadu 2024. Na výsledky těchto výzev se
můžete těšit v příštím roce, kdy přineseme
více informací o podpořených projektech.

Dotační pomoc ve školství
Školství je pro nás klíčové, proto jsme
významnou část pomoci nasměrovali právě
tam. Úspěšně jsme pomohli dokončit čtyři

projekty z Výzvy šablon 1. v rámci OP JAK
(Operační program Jan Amos Komenský) a
zpracovali další čtyři žádosti do druhé výzvy
šablon. Kromě toho podíleli jsme se na
realizací projektů na dalších dvanácti
školách a školkách, čímž pomáháme zajistit
kvalitní vzdělávání našich dětí. 

Semináře – podpora pro žadatele a
příjemce
Aby vše šlapalo jako na drátkách, uspořádali
jsme 6 seminářů pro zájemce o dotace i pro
příjemce projektů v oblastech cestovního
ruchu, školství, sociálních služeb a dalších
tematických oblastí z programu IROP 21+ a
SZP. Semináře poskytly účastníkům
praktické informace o procesu podávání
žádostí, přípravě projektů, či realizaci již
podpořených projektů.

Máte-li nápad na projekt, který by mohl
přispět k rozvoji našeho regionu, neváhejte
nás kontaktovat. Naše dotační programy
podporují širokou škálu aktivit od
rekonstrukcí veřejných prostor, inovace ve
školství, vybavení pro neziskové organizace
po modernizaci podniků.

Rok 2024 byl pro Kyjovské Slovácko dalším
rokem změn a příležitostí. Společným úsilím
a s využitím dotačních možností jsme
udělali velký krok k živějším obcím,
rozvinutému podnikatelskému prostředí a
příjemnějším místům pro život. A kdo ví –
třeba právě váš nápad se stane projektem,
který v příštím roce pomůže našemu
regionu. Nenechte si ujít šanci a pojďte se
zapojit.

Tomáš Kolařík, 
manažer 
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REKORDNÍ POČET
ŽÁDOSTÍ O DOTACI
V rámci první výzvy SZP 2023-2027 jsme přijali
neuvěřitelných 85 projektů. 



I v letošním roce se starostové našich obcí
mohli spolehnout na klasický servis Centra
společných služeb. Od organizace akcí,
vzdělávání a exkurze za příklady dobré
praxe, přes dotační poradenství a
zprostředkování odborného poradenství, až
po strategické plánování se zapojováním
veřejnosti.

Většinu aktivit bylo možné uskutečnit díky
podpoře Jihomoravského kraje na realizaci
projektu Podpora místní ekonomiky v DSO
Severovýchod II. Již na jaře jsme ve
spolupráci s Okresní hospodářskou komorou
Hodonín uspořádali vzdělávací seminář k
tématu komunitní energetiky a k
možnostem financování obnovitelných
zdrojů energie. Na podzim pak proběhl
seminář věnovaný povinností obcí k
ohlašování komunálního odpadu v roce
2025.

V rámci stejného projektu se v říjnu
uskutečnila také tradiční exkurze zástupců
našich obcí za příklady dobré praxe do
vybraného mikroregionu na území DSO,
letos na Hovoransko. Pro účastníky byl opět
připraven bohatý program s návštěvou
mnoha zajímavých míst. Například
Augustiniánská rezidence 0a  chytré WC v
Šardicích, v Hovoranech nedávno
vybudovaná moderní venkovní učebna
Archimedes v místní ZŠ, v Čejči nové
Biocentrum Pod Dráhou s třemi tůněmi a

SPOLUPRÁCE 
S OBCEMI

NAPLÁNUJTE VÝLET
V NAŠÍ APLIKACI
Loni byl spuštěn portál, který umožňuje
vyhledávání nejrůznějších informací o regionu.
Můžete si díky němu naplánovat třeba rodinný
výlet. Mrkněte: https://mapy.obcekyjovska.cz/
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tisíci stromy a nakonec Muzeum obce Karlín
otevřené v roce 2022. Po celodenním
putování, kdy si účastníci z řad starostů a
úředníků navzájem sdělovali své zkušenosti
a rady, byl program zakončen společným
posezením v uvolněné atmosféře v krásných
prostorách Švehlova domu v Karlíně.

Hlídáme také udržitelnost již proběhlých
projektů. Například v rámci úspěšného
projektu na pořízení vratných kelímků
dochází k postupnému doplňování počtů
kelímků tam, kde si je lidé ve větší míře
nechávají třeba na památku a obcím pro
pořádání dalších akcí chybí. Stále se také
snažíme vylaďovat a zkvalitňovat mapový
portál a také informační systém webu
ObceKyjovska.cz, který má být užitečným
partnerem nejen při vyhledávání informací o
regionu, ale i pro starosty a úředníky našich
obcí při výkonu jejich funkce

Plán pro příští rok je tedy jasný, nepolevit a
nadále naplňovat heslo CSS, tedy „Celkem
spokojení starostové“. 

Pavel Smetka, 
manažer CSS

Exkurze starostů
mikroregion Hovoransko



Naše organizace pokračuje v realizaci
významného projektu MAP IV, který má za
cíl rozvoj regionálního školství. Samotná
implementace projektu MAP IV byla naplno
spuštěna až v září tohoto roku z důvodu
opakovaných problémů s naší žádostí o
dotaci. Proto jsme bohužel museli realizaci
implementace projektu odložit. Abychom
však ztracený čas rychle dohnali, předem
jsme předběžně domluvili většinu aktivit.
Nyní se ukazuje, že tento přístup byl velmi
efektivní. 

Díky dobrému nastavení jednotlivých aktivit,
jejich kvalitě a atraktivitě jsme se setkali s
obrovským zájmem ze strany škol, který
dokonce předčil naše očekávání. Zájem o
zapojení se je tak vysoký, že některé školy
bohužel nebudeme schopni uspokojit.
Hledáme nyní další cesty, jak vyjít školám
vstříc.

Mezi tyto aktivity patří např. moderní výuka
tělocviku zaměřená na zdravý pohyb pod
vedením zkušených lektorů, výuka
anglického jazyka s rodilou mluvčí,
vzdělávání ředitelů v rámci Akademie
leadership. Ve školkách se rozběhl cyklus
přednášek a aktivit věnujících se přírodě,
ekologii. Naplánovaných je spousta dalších
aktivit, vzdělávání pedagogů, přednášek pro
rodiče, příměstský tábor s podporou
logopedie (první se uskutečnil již během
těchto letních prázdnin), podpora
wellbeingu dětí i pedagogů – sledujte naše
webové stránky vzdelavanivpohybu.cz nebo
FB a o všem budete vědět.

Našim cílem je a bude i nadále podporovat
školy a školky v našem území a přinášet jim
příležitosti, které jim pomáhají podporovat
vzdělávací procesy. Jsme nadšeni, že se
projekt úspěšně rozjel, a těšíme se na jeho
pokračování.

Terezie Čičáková, 
manažer projektu MAP IV.

PODPORUJEME
ŠKOLSTVÍ

VZDĚLÁVÁNÍ 
V POHYBU
Společně směřujeme ke změně k lepšímu  
školství v regionu. Záleží nám na kvalitě
vzdělávání dětí, na prostředí, ve kterém se
vzdělávají a možnostech jejich dalšího rozvoje.
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Výuka anglického jazyka 
s rodilou mluvčí



Komunitní energetikou se rozumí
společenství lidí, obcí, měst a právnických
osob, které spolupracují na energetických
záležitostech.

Sdílení elektřiny umožnila novela
energetického zákona známá pod názvem
Lex OZE II. Ta zavedla nové „komunitní“
účastníky trhu, kterými jsou energetická
společenství a společenství pro obnovitelné
zdroje. Zvláštním případem je pak sdílení
elektřiny v rámci jednoho bytového domu.
Komunitní energetické společenství
Communitie, z.s., jehož spoluzakladatelem
je MAS Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s.,
vám s komunitní energetikou pomůže. Do
společenství se může připojit občan, malý
nebo střední podnik, obec, město…

Provedeme analýzu současné energetické
situace, zajistíme zmapování spotřeb
odběrných míst, zmapujeme stávající zdroje
(již proběhlo mapování dronem),
provedeme zmapování energetického
potenciálu… Provedeme technickou a
ekonomickou studii proveditelnosti.
Zajistíme zpracování místní energetické
koncepce. Zajistíme zpracování projektu a
realizaci. Navrhneme skupiny sdílení a jejich
registraci u EDC (elektroenergetické datové
centrum), navrhneme alokační klíče,
vyhodnotíme výstupní data z EDC a
upravíme alokační klíč tak, aby lépe
vyhovoval skupině sdílení.

Problematika komunitní energetiky a sdílení
elektřiny je nová věc, která se vyvíjí.
Účastníme se odborných školení, sledujeme
vývoj, sledujeme zkušenosti jiných
energetických společenství. Svoje poznatky
dále prezentujeme na seminářích a
setkáních zástupců obcí a měst. Tak, jak se
vyvíjí komunitní energetika, tak se vyvíjí i
naše webové  stránky: www.communitie.cz.
Zde se můžete zeptat na to, co vás zajímá.
Zde se také do komunitního společenství
můžete zapojit. A konečně zde také
přivítáme připomínky, náměty i vaše
zkušenosti.

Jaromír Červenka, 
energetický specialista

ENERGETICKÉ
SPOLEČENSTVÍ

ELEKTŘINA 
OD VEDLE
Propojujeme přebytky výrobců elektřiny z ob-
novitelných zdrojů s odběrateli a podporujeme
energetickou flexibilitu chytré řízení spotřeby.
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Zasedání výboru 
spolku Communitie



Také v letošním roce 2024 pokračovala naše
činnost v rámci programu Nová zelená
úsporám Light. Tento program klade důraz
na rychlé a snadno realizovatelné stavební
úpravy, které pomohou snížit výdaje za
energie seniorům a nízkopříjmovým
domácnostem. 

I nadále je v naší kanceláři možné využít
bezplatné osobní konzultace (pondělí, úterý
od 9 do 15 hodin) a asistenci při vyřízení
žádosti i celkové administraci projektu. V
terénu probíhají osobní návštěvy
nemovitostí při vyměřování konstrukcí k
zateplení do Odborného posudku a
závěrečné kontroly zrealizovaných opatření. 

Žadatelé dle nových podmínek mohou
získat až 250 tisíc Kč na zateplení, výměnu
oken a dveří a solární systém na ohřev vody.
Díky své jednoduchosti a dostupnosti tento
program nevyžaduje složité technické
dokumentace nebo zdlouhavé procesy, což
umožňuje rychlejší čerpání a realizaci
opatření. Velkou výhodou je, že žadatelé
nemusí čekat na ukončení prací. Dotace je
vyplacena předem, což umožní realizaci
také těm, kteří by jinak neměli dostatečné
finanční prostředky na začátek projektu.
Klíčovým požadavkem pro přidělení dotace
je vlastnictví nemovitosti, kterou žadatel
obývá a v tomto místě trvalý pobyt. 

Nové omezení vyplývá z aktualizovaných
pravidel v případě žadatele pobírajícího
starobní důchod. Jestliže žádá o dotaci
starobní důchodce, nesmí vlastnit další
nemovitost určenou k trvalému bydlení
(rodinný dům, byt). Bližší podmínky
programu Vám rádi sdělíme při telefonické,
e-mailové či osobní konzultaci. 

Veškeré informace najdete na webu
Kyjovského Slovácka v sekci Nová zelná
úsporám Light.

Monika Drápalová, 
manažer junior

ŠETŘÍME ZA
ENERGIE

75,7 MILIONŮ KORUN
A jedeme dál! Každým dnem pracujeme na
dalších a dalších žádostech z programu Nová
zelená úsporám Light. Využijete taky těch
úsporných opatření?

7

Nová kancelář Zelené úsporám Light v přízemí budovy!
Nachází se v přízemí budovy, kde sídlí MAS, vpravo vedle

vstupních vrat. Chceme, aby program byl co nejdostupnější
pro všechny, zejména pro naše seniory. 

Kancelář bude sdílet i manažer pro komunitní energetiku.
Tímto spojením vytvoříme společné kontaktní místo pro

získání všech potřebných informací o programu NZUL a o
možnostech využití obnovitelných zdrojů energie.





Projekt OPZ+ s příhodným názvem
"Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu"
letos opravdu naplňuje své poslání doslova.
Hlavní směr jsme zaměřili letos na obce
Milotice, Vřesovice, Násedlovice a Boršov,
částečně i na Čeložnice a Vacenovice.
Snažíme se, aby si každá komunita našla
vlastní rytmus a vytvořila tradici
sousedských setkání a aktivit, které by se
staly přirozenou součástí života obce.

Vstříc sebeorganizované komunitě
 V rámci komunitní práce klademe důraz na
to, aby si účastníci sami určovali směr a typy
aktivit, o které mají zájem. Z toho důvodu na
našich setkáních využíváme princip
participace – každý má možnost podílet se
na plánování a přispět vlastními nápady.
Cílem je vytvořit přirozenou,
sebeorganizovanou skupinu, která bude
nejen oživovat bytí v obci, ale zároveň
zrcadlit potřeby a zájmy různých generací.

Léto plné výletů a objevů
 Jedním z častých podnětů byly požadavky
na vzdělávací výlety, a tak jsme se v létě
pustili do organizace několika poznávacích
akcí. Podnikly se výlety na Baťův kanál a k
bzenecké kapli Sv. Floriana a Šebestiána.
Násedlovice se vydaly i na Mlýn Žeraviny (v
nejtropičtější den v roce), což přineslo další
nezapomenutelné zážitky. V obcích
Vřesovice a Milotice pak další setkání
doprovodil harmonikář, jehož tóny navodily
úžasnou atmosféru. Boršov a Vřesovice byli

kreativní a zorganizovali si i ochutnávku –
přehlídku pomazánek. 

Milotice a Boršov jako lídři komunitního
dění
 Mezi nejaktivnější obce patří Milotice, kde
se komunita pravidelně setkává a vytváří
prostor pro sdílení, zábavu i vzdělávání.
Setkání v Miloticích zahrnují nejen tréninky
paměti a kvízy, ale také další rozmanité
aktivity, které posilují vzájemné vazby v obci.
Boršov se letos zviditelnil akcí Cimbály na
ulici, která přitáhla značnou pozornost a
měla vysokou účast. Navíc zde proběhl už
druhý ročník boršovského lampionového
průvodu, který na podzim rozzářil místní
ulice.

Závěr roku ve znamení „Tour de Baňka“
 Podzim přinesl novou sérii setkání, tzv.
"Tour de Baňka" – což byla příležitost, jak
propojit generace při zdobení vánočních
baněk, společném vyprávění a sdílení
zážitků. Tyto aktivity nám připomínají, že
sousedská setkání nemají být jen o
aktivitách, ale především o posilování vazeb
mezi lidmi.

Naše práce v rámci projektu "Budujeme
komunitu od úsvitu do úsvitu" ukazuje, že i
ty nejmenší podněty mohou vyvolat velké
změny a oživit komunitní život. Rádi
pokračujeme v podpoře a organizaci aktivit,
které probouzejí energii v našich obcích a
vytvářejí prostor, kde se mohou lidé
setkávat, bavit, učit a sdílet – od úsvitu do
úsvitu.

Petra Pešková, 
koordinátor pro OPZ+

BUDUJEME
KOMUNITU

VŠE CO DĚLÁME,
MÁ SMYSL
Projekt Budujeme komunitu od úsvitu do úsvitu
má za cíl podporu komunitní práce a fakul-
tativních sociálních činností. 
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Setkání partnerů OPZ+ Cimbály na ulici

Cimbály na ulici Baňkování Vřesovice

Baňkování Násedlovice



Kreativní lov beránků přinesl radost a
ocenění. Velikonoce v Kyjově letos ožily díky
jedinečné akci s názvem Velikonoční
beránková výzva, která přilákala místní
obyvatele k vytvoření a hledání beránků po
celém městě. Kyjovské Slovácko v pohybu
přišlo s nápadem zapojit veřejnost do
kreativního tvoření beránků z různých
materiálů a v různých velikostech. Tyto
beránky pak museli tvůrci umístit na
viditelná místa, kde byli k nalezení od
Zeleného čtvrtku až do Velikonočního
pondělí.

Díky velkému nadšení účastníků vznikla
beránková mapa, podle které "hledači"
pátrali po beráncích rozmístěných v Kyjově.
Mapa nejen zpestřila Velikonoce, ale také
podpořila komunitní život a přinesla do ulic
města hravou atmosféru. Nálezci své objevy
fotili a sdíleli na facebookovém profilu
Kyjovského Slovácka, čímž vytvářeli
interaktivní galerii této výzvy.

Největší aktivita byla zaznamenána na Velký
pátek, kdy bylo pod výzvou nasdíleno
neuvěřitelných 69 příspěvků. Nejlepší
hledači, kterým se podařilo objevit všech 20
beránků a nasdílet fotografie všech "nálezů",
byli oceněni titulem beránkový detektiv a
získali certifikát za své úsilí.

BERÁNKOVÝ
DETEKTIV
bla bla
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VELIKONOČNÍ
BERÁNKOVÁ VÝZVA

Tato netradiční velikonoční aktivita ukázala,
jak může tvořivost a společná zábava spojit
komunitu a přinést radost nejen těm, kdo se
do výzvy zapojili, ale i všem ostatním
obyvatelům Kyjova, kteří se na tomto
svátečním dobrodružství podíleli.

Petra Pešková, 
koordinátor pro OPZ+



Lokální ekonomiku  podporujeme na více
úrovních, jednou z nich je vzdělávání
drobných podnikatelů, ale i široké veřejnosti,
a to díky finanční dotaci z Jihomoravského
kraje.

Organizování vzdělávacích akcí pro
veřejnost a drobné podnikatele se stává
stále důležitějším nástrojem pro podporu
růstu a úspěchu jak jednotlivců, tak malých
firem. V dnešním rychle se měnícím světě je
klíčové pro zajištění konkurenceschopnosti i
rozvoje nových dovedností.

Při organizování těchto akcí je důležitá
především identifikace potřeb cílových
skupin, správný výběr formátu akce, zajištění
kvalitních lektorů a v řadě neposlední,
logistika a propagace akce. V závěru pak
zpětná vazba a vyhodnocení. To pro nás
bývá obvykle vodítkem k výběru dalších
témat pro vzdělávání.

V letošním roce jsme se zaměřili na témata
„Svět investic a kapitálových trhů“, abychom
věděli, jak efektivně spravovat své finance.
Pokračovali jsme akcí „Peníze, nebo život?“,
abychom si uvědomili, zda žijeme či jen
přežíváme a čím je prospěšný komunitní
způsob života. Rok jsme ukončili
„Finančním(sebe) řízením pro malé
podnikatele“, abychom do toho nového
vstupovali s vyrovnanými účty. 

Vzdělávací akce pro veřejnost a drobné
podnikatele jsou investicí do budoucnosti.
Pomáhají rozšiřovat obzory, přispívají k růstu
komunitního života i ekonomiky. Proto je
důležité věnovat pozornost každému detailu
a vytvářet prostor, kde se lidé mohou nejen
učit, ale také inspirovat a vzájemně
podporovat.

Marcela Ingrová, 
manažer implementačních aktivit MAP IV.

VZDĚLÁVÁNÍ
VEŘEJNOSTI

VZDĚLÁVEJTE SE 
S NÁMI
Stále se vzděláváte? Máte nápady na vhodná
témata či skvělé lektory? Sem s nimi! Rádi pro
Vás akce uspořádáme!
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Seminář Finanční (sebe)řízení
v malém podniku



Dramatik Anton Pavlovič Čechov kdysi řekl,
že „člověk má mít všechno v souladu – tvář,
duši i oblečení.“ Tento citát nás inspiroval k
tomu, abychom se v tomto roce zaměřili na
vylepšení vizuální stránky Kyjovského
Slovácka. Několik našich projektů tak
dostalo nový kabát, který zrcadlí nejen náš
růst, ale i hodnoty, které zastáváme.

Vše začalo modernizací naší brožury MAS,
která nyní slouží jako průvodce na každém
kroku, kde se s našimi aktivitami setkáte.
Dále jsme vytvořili zbrusu nový roll-up pro
CLLD, jenž detailně představuje všechny
naše činnosti a poslání.

Náš kreativní projekt Rozhoupané
odpoledne nyní zdobí přírodně laděný
banner, který podtrhuje charakter akce.
Velkou výzvou bylo také grafické zpracování
struktury MAS, která přehledně zobrazuje
celkové fungování našeho spolku a jeho
jednotlivé části.

A to není vše! Připravovaný Nadační fond se
už těší na svou novou vizuální podobu, která
jej brzy oděje do „nové košile“.

Kromě toho jsme nezapomněli ani na
detaily, které přispívají k celkovému dojmu –
tužky, kapesníčky, vaky, nálepky, balónky a
regionální mapy. Závěrečnou tečkou jsou
pak jedinečné „kloboučky“, které dokonale
symbolizují hrdé a stále aktivní Kyjovské
Slovácko v pohybu.

MÁME NOVÝ
KABÁT

TRÉNINK PAMĚTI
K budování silné komunity a vztahů mezi lidmi
přispěl i cyklus setkání Trénink paměti. Setkání
ocenili převážně senioři v Miloticích, Násedlo-
vicích, Vřesovicích a Domaníně. 
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Tímto můžeme s radostí zopakovat, že jsme
stále v pohybu! Nový vizuál přináší svěží vítr
a reflektuje náš cíl – jít s dobou a stále se
zlepšovat.

Petra Pešková, 
manažer pro OPZ+



Každého studenta jednou čeká volba stáže,
a to, jak ji pojme, záleží hlavně na něm
samém. Může to být cesta k novým
zkušenostem, kontaktům a přátelstvím,
nebo jen povinnost, kterou si „odsedíme“
kvůli papíru o absolvování. Já jsem chtěl od
začátku stáž, která mi přinese víc – a to se mi
splnilo.

Zájem o regionální rozvoj jsem měl už od
chvíle, kdy jsem si začal uvědomovat, kolik
práce a úsilí stojí za fungováním obcí, spolků
nebo organizací. Kdo se vlastně skrývá za
iniciativami, které přispívají k rozvoji a
soudržnosti komunity? Tato a další otázky
mě vtáhly do veřejného dění a probudily ve
mně chuť zapojit se, ovlivnit a tvořit něco, co
bude mít smysl nejen pro mě, ale i pro
druhé.
Ke stáži v Kyjovském Slovácku v pohybu
jsem se dostal právě díky zájmu o oblasti,
kterým se Místní akční skupina věnuje. Tady
jsem našel odpovědi na otázky, které mě
dlouho zajímaly. Poznal jsem, co všechno
stojí za přípravou projektů, kolik času a
energie lidé v týmu věnují podpoře regionu,
a hlavně, že to dělají s velkým nasazením a
láskou. Pracoval jsem s lidmi, kteří nejen že
milují svůj region, ale jsou i ochotní
poskytnout oporu, ať už na profesní, nebo
osobní rovině. 

V týmu jsem dostal příležitost podílet se na
zajímavých projektech. Účastnil jsem se
tvorby rozvojových plánů obcí, což mi 

umožnilo převést teorii do praxe. Stáž mi
přinesla i práci na administraci projektů
zaměřených na rozvoj cestovního ruchu –
kontroloval jsem dokumenty, pracoval s
podklady a zjistil, že administrativní procesy
jsou často náročné a zdlouhavé, ale naprosto
nezbytné. Tahle zkušenost mě naučila, jak
důležité je trpělivě řešit i ty neviditelné
detaily, které projektům dávají stabilní
základ.

Často slyšíme, že generace Z, ke které
patřím, hledá v práci něco víc než jen
povinnost – smysl, naplnění a prostor pro
rozvoj. Díky Kyjovskému Slovácku jsem
poznal, jak moc záleží na dobrém týmu, kde
vás práce baví, naplňuje a motivuje k tomu,
abyste se naplno zapojili. Stáž v MAS pro mě
nebyla jen profesní zkušeností, ale i šancí
zjistit, co mě opravdu baví a kam bych chtěl
dál směřovat. Každému studentovi
doporučuji vybrat si stáž, která mu umožní
růst, tvořit a zanechat i svůj otisk.

Co dělám teď? I po skončení praxe jsem  
součástí Kyjovského Slovácka, kde aktuálně
zpracovávám žádosti pro Novou zelenou
úsporám LIGHT. Jsem rád, že mohu přispět k
rozvoji komunity a vidět smysl naší práce.

Jiří Jedovnický, 
stážista

NA STÁŽI 
V MASCE

PŘIPOJ SE 
K NÁM I TY
Přihlásit se k nám na studijní stáž může kdo-
koliv. Svěží vítr v podobě mladých a nadšených
lidí je u nás v kanceláři vždy vítaný. 
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Pomyslnou bitvu o grant v letošním 8.
ročníku “Malých věcí” svedlo 20 projektů.
Jako každý rok i letos o vítězích rozhodly
hlasy zaměstnanců kyjovské sklárny.  

Je nutno podotknout, že získaná částka u
většiny podpořených projektů je využita na
nákup materiálu. K vybudování, renovaci,
nebo zhotovení konkrétní „Malé věci“, dojde
díky aktivnímu zapojení a spolupráci žáků,
místních spolků a podnikatelů. A to je velká
věc! A je moc příjemné každý rok pozorovat,
co všechno jsou lidé společně schopni
vytvořit. 

Pojďme si šestici vítězných projektů plus
jednu divokou kartu v krátkosti představit.
· Vzniká originální tematické odpočívadlo
„Kostelec hlavní nádraží“, které by mělo
sloužit kolemjdoucím a cyklistům k
zastavení, ale poskytne také zázemí pro
různé komunitní akce na louce.

· Sbor dobrovolných hasičů v Žádovicích
získal finanční podporu na renovaci
dřevěných překážek. 
· Děti v MŠ Dr. Joklíka se mohou těšit na
zbrusu novou venkovní autodráhu. 
· Malí hasiči ve Vracově obdrží nové helmy. 
· V okolí obce Těmice přibudou nové budky
pro ptáčky.
· Přírodní zahrada MŠ a ZŠ Dr. Joklíka se
rozšíří o nové prvky, jako je podzemní
prolézačka „liščí nora“, primitivní pec na
chlebové placky a solární vařič.
Divokou kartu Kyjovského Slovácka získal
projekt Pěvci do škol. Za spolupráce
myslivců a žáků základní školy budou po
okolí obce rozmístěny budky pro ptáčky. 
A jak už všichni víte, další ročník startuje
zase v polovině dubna. 

 Martina Urbancová, 
manažer junior

MALÉ VĚCI 
KOLEM NÁS

ZABOJUJTE TAKY
O GRANT 10 000 KČ
Taky máte v obci místo, které by chtělo
zvelebit? Spolek, který stojí za podporu? Nebo
máte nějaký jiný nápad? Přihlaste ho do příštího
ročníku. 
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Předtím, než se pohoupete v Rozhoupané
kyjovské krajině... musí houpačku někdo
pověsit. Co to obnáší?

Prvním krokem byla myšlenka vytvořit
"Rozhoupanou kyjovskou krajinu". Nápad se
zrodil v partě kamarádů v roce 2017,
inspirováni byli projektem organizace
naOkraji. Prvním finančním přispěvatelem
byl Vetropack Moraiva Glass, a.s., díky
grantovému programu "Malé věci kolem
nás".

Pak přichází praktická část. Je třeba najít
vhodný strom k zavěšení houpačky – zdravý
a správně rostlý. S tím pomáhají místní lidé,
milovníci přírody. Dále je nutné získat
souhlas majitele pozemku. Následně
nakoupit potřebné vybavení: lano, chráničky
větví, kovové spony pro uchycení lan a další.
Dřevěná část houpačky je složitější. Díky
výzvě na naší facebookové stránce
"Rozhoupaná kyjovská krajina" jsme letos
získali kvalitní tvrdé dřevo od dobrovolníků.
Desky je třeba opracovat, vyvrtat díry na lano
a vygravírovat jméno. Každá houpačka má
své a svůj příběh, který je vytvářen místem,
kde visí. Pak je třeba ošetřit dřevo vhodným
nátěrem. A teď trocha administrativy:
domluvit termín s naším arboristou
Šimonem Böhmem
(https://www.stromus.cz/), informovat
vlastníky stromů, starosty obcí a adoptivní
rodiče houpaček o opravách a věšení.
Připravit plán trasy.

V den akce naložíme auto vším potřebným a
můžeme vyrazit! Letos v červenci jsme
během dvou dnů objeli 17 houpaček.
Podobný počet opravíme každý rok. Co bývá
důvodem nutnosti oprav? Prodření lan či
chrániček, rozpad dřevěných částí, zdravotní
stav stromů – suché nebo poškozené
povětrnostními vlivy). Pak jsou tu důvody
velmi nemilé: některé houpačky se nám
"vypařily" a mnoho lan se „samo“ nařezalo.
Asi. Snad by to nikdo nedělal schválně, když
je s celým projektem tolik práce?!

A teď už se můžete pohoupat! Vyrazte k
houpačkám Rozhoupané kyjovské krajiny –
pěšky či na kole, k jedné nebo ke všem, ať
dáte našemu snažení smysl!

 Marcela Ingrová, 
manažer implementačních aktivit MAP IV.

ROZHOUPANÁ
KRAJINA

KDE TO ROZHOUPEME
PŘÍŠTĚ?
Již podruhé se konalo "Rozhoupané
odpoledne", setkání příznivců a adoptivních
rodičů hou-paček. Letos jsme to rozhoupali ve
Bzenci. A za rok? Třeba ve vaší obci!
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Houpačka Juchajda 
v Násedlovicích

https://www.stromus.cz/


V neděli 16. června jsme se společně potkali
na tradičním charitativním cyklovýletu Na
kole dětem Kyjovským Slováckem. Letos se
jednalo v pořadí o šestý ročník charitativní
akce na podporu onkologicky nemocných
dětí. Tento cyklistický projekt byl založen již
v roce 2010 známým českým jezdcem na
velocipedu Josefem Zimovčákem. Trasa
dlouhá bezmála 40 km začínala i končila
před kyjovskou radnicí a vedla přes
Bohuslavice do Mouchnic. 

Na tuto cyklotour se každý rok velmi těšíme.
Akce spojuje cyklisty všech věkových
kategorií. Přidat se může opravdu každý, ať
už jen na malý kousek nebo celou trasu. S
pelotonem putovala celý den zapečetěná

NA KOLE DĚTEM 

PŘES 131 TISÍC KČ
PRO DĚTI
Děkujeme všem za účast i finanční podporu!  
Těšíme se na setkání příští rok, aneb „My, kteří
máme štěstí, že jsme zdraví, musíme pomáhat
těm, kteří ho mají méně.“
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pokladnička, v níž se po sečtení nacházelo
krásných 6 282 Kč. Dary členských obcí
Kyjovského Slovácka přinesly dětem po
onkologické léčbě neuvěřitelných 125 400
Kč. Celkem se tedy podařilo přispět do
nadačního fondu 131 682 Kč. Výtěžek z
dobrovolného startovného putuje na
zajištění rekondičních pobytů, které
rodinám s onkologicky nemocnými dětmi
pomáhají překonat těžká období spojená s
nemocí. Zároveň tento projekt šíří povědomí
o problematice dětské onkologie a
důležitosti solidarity a vzájemné pomoci.

Monika Drápalová, 
manažer junior



KAM VYRAZÍME
PŘÍŠTĚ?
Třeba právě do vašeho mikroregionu! Máte nám
co ukázat, čím se pochlubit a taky inspirovat?
Kontaktujte nás a my rádi přijedeme. 

"Inspirace a technologie: Naše vzdělávací
mise v roce 2024"
Rok 2024 byl pro nás i naše projektové
partnery obdobím skutečného růstu a
inspirace. Ponořili jsme se do světa inovací,
kde naše mozkové závity pracovaly na plné
obrátky.

Od umělé inteligence po grafický design 
V únoru jsme se poprvé seznámili s umělou
inteligencí – fascinujícím a stále
aktuálnějším tématem, které nám otevřelo
brány k efektivnějšímu využití času i zdrojů.
Dubnové školení se pak neslo ve znamení
marketingu, kde jsme nejen pronikli do tajů
sociálních sítí, ale objevili také strategie pro
personalizovanou reklamu a pochopili, jak
důležitý je rozdíl v cílení na různé generace.

Inspirativní setkání s Davidem Svobodou 
V květnu jsme měli jedinečnou příležitost se
učit od Davida Svobody, jediného Canva
Verified Experta v České republice. Díky jeho
zkušenostem jsme si osvojili ty nejlepší tipy
pro tvorbu vizuálů, které nám pomáhají
vyjádřit naše myšlenky atraktivně a
profesionálně. Tento měsíc přinesl i další
významný zážitek – školení v Hodoníně s
tématem Nenásilné komunikaci, které nám
ukázalo nové způsoby naslouchání a
budování porozumění v týmu.

VZDĚLÁVÁNÍ
MASKY
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Listopadový vrchol: A pak přišlo finále –
listopadové dvoudenní školení o umělé
inteligenci, kterého se zúčastnili i starostové
a naši projektoví partneři. Tento intenzivní
kurz byl závěrečným během našeho
celoročního vzdělávání a dal nám nástroje,
jak držet krok s rychlým technologickým
vývojem. 

Rok 2024 byl pro nás plný učení, objevů a
nových spojení. Společně s našimi partnery
jsme zažili inspirativní cestu, která nás
obohatila a přinesla nový elán pro naši práci.

Petra Pešková, 
koordinátor pro OPZ+

Canva v praxi

Objevování AI

Školení 
Marketingová propagace



První kroky a budoucí plány
Správní rada fondu již byla zvolena a prvním
počinem bylo vydání nástěnného kalendáře.
Výtěžek z prodeje kalendáře bude použit na
podporu vybraných projektů.

Nyní se soustředíme na budování sítě
„ambasadorů“, kteří budou šířit myšlenku
filantropie a získávat další dárce. Filantropie
není jen o penězích, ale i o darování času a
dovedností. Každý z nás může přispět svým
dílem k rozvoji naší komunity.

Jak se můžete zapojit?
Staňte se dárcem: I malý příspěvek může
mít velký dopad.
Nabídněte své dovednosti: Máte-li nějaké
speciální znalosti nebo dovednosti, které
by mohly být užitečné pro naše projekty,
neváhejte se ozvat.
Šiřte informace: Povězte o nadačním
fondu svým přátelům a známým.

Společně můžeme vytvořit lepší budoucnost
pro Kyjovské Slovácko!

Anna Čarková, 
předsedkyně MAS

Vznikl nový nástroj pro podporu našich
projektů - nadační fond. 

V minulém čísle jsme vás informovali o
zrození Nadačního fondu Kyjovské Slovácko.
Tento nový subjekt otevírá před námi nové
možnosti, jak podpořit drobné, ale
významné projekty, které obohatí život v
našem regionu.

Proč nadační fond?
Nadační fond je speciální finanční nástroj,
který umožňuje shromažďovat prostředky
od různých dárců a cíleně je investovat do
projektů, které přispějí k rozvoji naší
komunity. Jedná se o flexibilní nástroj, který
nám umožní reagovat na aktuální potřeby a
podporovat iniciativy, které by jinak zůstaly
bez povšimnutí.

NOVÝ IMPULZ PRO
NÁŠ REGION

KAM VYRAZÍME
PŘÍŠTĚ?
Třeba právě do vašeho mikroregionu! Máte nám
co ukázat, čím se pochlubit a taky inspirovat?
Kontaktujte nás a my rádi přijedeme. 
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V červnu vyrazil náš dětský folklorní soubor
Šohajíček, z.s. na mezinárodní setkání, které
proběhlo v rámci programu TWINNING EU,
reprezentovat MAS Kyjovské Slovácko v
pohybu do malebného slovenského města
Veľká Mača, kde 85% občanů mluví
maďarsky. Za Kyjovské Slovácko v pohybu
nám dělala doprovod Jaruška Kundratová.
Dětský folklorní soubor předvedl tance z
Kyjovska a Hanáckého Slovácka, děvčata z
Dívčího sboru Šohajenky přidala několik
našich pěkných písniček a všechny
doprovodila část muzikantů hrajících v
cimbálové muzice Šohajka. Všem se u
slovenských přátel moc líbilo. Ráda bych
touto cestou poděkovala Kyjovskému
Slovácku za důvěru a možnost načerpat
zkušenosti jiné kultury. 

Hana Bravencová, 
Šohajíček, z.s

DNI PRIAŤELSTVA
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Letošní novinkou je i netradiční cestopisný
nástěnný kalendář fotografií „Blízký východ
na přelomu tisíciletí“ prof. Dr. Vítězslava
Otruby z cesty po zemích blízkého východu.
Tento kalendář nás zavede do míst, kde se
historie a současnost prolínají a připomíná
nám perly historie zachycené v době, kdy na
čas utichly zbraně a to, že každá válka
znamená ničení těchto historických
pokladů.

Zakoupením kalendáře podpoříte Nadační
fond Kyjovského Slovácka!

Anna Čarková, 
pžedsedkyně MAS

NÁSTĚNNÝ
KALENDÁŘ 2025

“Kroje, folklor a šťastné děti 
tvoří součást života na vesnici.”



V dnešní době se stále častěji setkáváme s
pojmem age management. Nejde o nějaký
módní výraz. Jedná se o přístup, který klade
důraz na individuální přístup k
zaměstnancům a zohledňuje, že s
přibývajícím věkem se mění nejen naše tělo,
ale i naše zkušenosti, znalosti a schopnosti.
Problematika stárnutí se týká naprosto
každého a o jeho kvalitě se rozhoduje
mnohem dříve, než si možná připouštíme.
Negativní postoje ke stárnutí vycházejí z
nedostatku znalostí, zažitých věkových
stereotypů i mediální prezentace s
převažujícím nastavením kultu mládí.

Průměrný věk naší členské základny je 50,
58. Starší generace je zde zastoupena 

VLADIMÍR VÝLETA
INSPIRUJE

STAŇTE SE TAKÉ
ČLENY MAS
Čas od času se i naše členská základna
obměňuje a rozšiřuje. Do našich řad přijímáme
spolky, obce, podnikatele, ale i aktivní
jednotlivce. 
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především zakladateli sdružení, z nichž
nejstarší, je Ing. Vladimír Výleta. Letos jsme s
ním oslavili jeho 85. narozeniny! A právě pan
Výleta je příkladem toho, že věk není vždy
rozhodujícím faktorem. Pře svůj věk je stále
aktivním členem našeho sdružení a svou
energií a zkušenostmi přispívá k jeho rozvoji.
Je pro nás všechny inspirací a důkazem
toho, že věk není překážkou pro aktivní život
a zapojení do společenského dění.

 Jeho dlouholeté členství v našem spolku je
pro nás velkou ctí. Jeho zkušenosti,
moudrost a neúnavná energie jsou pro nás
inspirací. Ještě jednou děkujeme za vše, co
pro náš spolek udělal. Děkujeme za smysl
pro humor a za to, že nám vždycky zvedne
náladu. Ať mu zdraví slouží ještě hodně
dlouho!

Anna Čarková, 
předsedkyně MAS

Oslavenec pan Výleta



Ukrajinští manažeři hledají inspiraci v
Kyjově. Naše MAS zažila v tomto roce
neobvyklé návštěvy. Hned dvakrát zavítali do
Kyjova ukrajinští manažeři, představitelé
venkova a zástupci ukrajinských obcí z
různých regionů, včetně těch přímo
zasažených válkou. Mezi hosty byli zástupci
z Kyjevské, Mykolajivské, Sumské, Luhanské,
Lvovské, Záporožské, Žytomyrské, Poltavské
oblasti.

Proč jeli tak daleko? Ukrajinští kolegové se
zajímali především o fungování programu
LEADER, o to, co jsou vlastně Místní akční
skupiny, kdo jsou jejich členové a jak se tvoří
a realizuje strategie regionálního rozvoje.
Velmi je zajímala také otázka získávání
finančních zdrojů a samozřejmě konkrétní
příklady realizovaných projektů.

Pro nás to byl velmi zajímavý pohled na to,
jak jsou Ukrajinci, přes probíhající válku,
odhodláni znovu začít budovat svou
zničenou zemi a už teď se na to připravují.
Ohromila nás jejich statečnost – někteří z
nich měli syny a bratry ve válce, a přesto
neztráceli víru ve vítězství. Bylo zřejmé, že i
přes válečné trauma hledají cesty, jak zlepšit
život ve svých obcích a regionech. 

Nakonec jsme možná obohaceni my více
než oni. Setkání s těmito lidmi nám
připomnělo, jak důležité je podporovat se
navzájem a jak silný může být lidský duch. 

PŘÍPRAVY NA
OBNOVU PO VÁLCE
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Návštěva ukrajinských kolegů byla pro nás
velkou inspirací. Ukazuje nám, že i v těch
nejtěžších časech je možné hledat naději a
pracovat na lepší budoucnosti.

Myslíme na jejich válkou zmítanou zemi a
společně s nimi věříme ve vítězství!

Co si z návštěvy odnášíme?
Odhodlání: Ukrajinci jsou odhodláni
obnovit své země, i když jsou stále
uprostřed války.
Znalosti: Chápou, že místní akční skupiny
mohou být klíčem k úspěšnému rozvoji
jejich regionů.
Spolupráce: Věříme, že tato setkání
povedou k dlouhodobé spolupráci a
vzájemné podpoře.

Anna Čarková, 
předsedkyně MAS

Exkurze z Ukrajiny



Milovníky regionální historie a literatury
jsme letos opět potěšili vydáním nové
regionální kniha. Tato, v pořadí  již devátá
publikaci, je významným příspěvkem k
bohatému kulturnímu životu Kyjova a okolí.
Jedná se o knížku“ Sklepokruhy“ známého
spisovatele,  divadelníka a právníka JUDr.
Josefa Holcmana. Kniha je založena na
příbězích a zkušenostech spojených s
vínem, vinařstvím a vinohradnictvím. Jde o
humorné i filosofické pojetí životních
zkušeností autora. Mezi nejvýznamnější
tituly, které spolek v minulosti vydal, patří
například knihy MUDr. Jiřího Dunděry
věnované významným osobnostem regionu,
které přibližují čtenářům život a dílo našich
předků. Dále pak nelze opomenout
dojemné vzpomínky Františka
Hýbla„Vzpomínky na Osvětim“ či poutavé
„Návraty domů“ vlkošské rodačky Vlasty
Macháčkové. Své místo si našly i básnické
sbírky, obrazové kalendáře a další drobné
tiskoviny jako „Stopy války na Kyjovsku“
nebo „Příběhy drobných památek
Kyjovského Slovácka“.

Spolek se nevěnuje pouze knižní produkci.
Ve spolupráci s Tomášem Kubákem vznikl 

také cyklus dokumentárních filmů
„Klobúček“ a „Paleta Kyjovského Slovácka“,
které přibližují tradiční zvyky a řemesla
našeho regionu.

Je pro nás vždy velkým obohacením setkat
se s autorem a seznámit se s jeho dílem a
jsme rádi, že se můžeme podílet na vydání
těchto publikací.

Anna Čarková, 
předsedkyně MAS

DEVÁTÁ
PUBLIKACE
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Autor knihy Josef Holcman

Vydání publikace
finančně podpořilo

město Kyjov.



Také letos se v Kyjově rozzáří 24 zářivých
oken, která symbolizují jedinečný Adventní
kalendář. Do této sváteční akce se může
zapojit 24 dobrovolníků, kteří si ve svých
oknech připraví a v daný prosincový den
rozsvítí číslo odpovídající datu v kalendáři.
Obyvatelé i návštěvníci města tak mají
možnost zpestřit si adventní čas hledáním
těchto zářivých čísel.

Každý den v prosinci se rozsvítí jedno nové
okno, a účastníci hledání se vydají na pátrací
misi podle hádanek, které jsou postupně
zveřejňovány. Tyto hádanky nejen že
naznačují, na které ulici se dané číslo
nachází, ale výzvou je také samotné nalezení
okna v městských uličkách.

Ti nejzapálenější hledači své nálezy sdílí na
facebookové stránce Kyjovského Slovácka,
čímž nejen zaznamenávají své úspěchy, ale
také poskytují nápovědu dalším
nadšencům, kteří se ještě snaží číslo najít.
Adventní kalendář v oknech tak vnáší do
města kouzlo sváteční atmosféry a
dobrodružství, které trvá až do Nového roku,
kdy všechna čísla zhasnou a Kyjov se
pomalu loučí s adventním časem.

Petra Pešková, 
koordinátor pro OPZ+

ADVENTNÍ
KALENDÁŘ
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OKÝNKA V KYJOVĚ
ZÁŘÍ I LETOS
Jsme velmi rádi, že loňský první ročník
netradičního adventního kalendáře se v Kyjově
vydařil. Věříme, že letos tomu nebude jinak. 
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